

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024)

Căn cứ Công văn số 1863/SGDDT-VP ngày 11/10/2024 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2024. Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền và tổ chức tốt các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các phong trào thi đua của ngành như “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang thi đua thực hiện văn hóa công sở”, xây dựng “Trường học hạnh phúc”, ... nhằm khơi dậy niềm tự hào về nghề dạy học và trọng trách vinh quang của sự nghiệp “trồng người”; đồng thời nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm, phẩm chất, đạo đức của mỗi nhà giáo, thi đua phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024 và năm học 2024-2025.

- Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam nhằm khơi dậy đạo lý “Tôn sư, trọng đạo” trong học sinh và xã hội với nội dung và hình thức phong phú, đa dạng: tổ chức các hoạt động chuyên môn gắn với việc thực hiện đổi mới Chương trình GDPT; thăm hỏi, tri ân các Nhà giáo. Thông qua các hoạt động, tạo ra đợt sinh hoạt sâu rộng trong nhà trường; phát huy năng lực, sở trường, lương tâm và trách nhiệm của đội ngũ nhà giáo, tạo không khí phấn khởi, đoàn kết trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, hăng hái thi đua hoàn thành tốt các nhiệm vụ năm học. Phát động trong học sinh phong trào thi đua tiết học tốt, ngày học tốt, tháng học tốt, ... chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam. Phối hợp với các đoàn thể tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống “Tôn sư trọng đạo”, các hoạt động với chủ đề “Tri ân thầy cô” gắn với hành động cụ thể của học sinh như sinh hoạt tập thể, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi dân gian, viết tập san, làm những công trình nhỏ có ý nghĩa, góp phần xây dựng, bảo vệ cảnh quan sư phạm nhà trường “xanh - sạch -

đẹp”; hưởng ứng cuộc thi viết "Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường" năm 2024 theo Công văn số 1739/SGDDĐT-GDTH-CTTT ngày 30/9/2024 của Sở GDĐT.

- Tăng cường kỷ cương, nề nếp trường/lớp học, xây dựng nếp sống văn minh, môi trường sư phạm lành mạnh. Nghiêm chỉnh chấp hành quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở, bộ quy tắc ứng xử trong trường học; phát huy vai trò của Ban đại diện cha mẹ học sinh; thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục học sinh trên địa bàn tỉnh.

## 2. Yêu cầu

- Các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 phải được tổ chức với tinh thần: trang trọng, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, sôi nổi, phong phú nội dung, phù hợp với tình hình và điều kiện của Nhà trường. Các hoạt động cần có sự chuẩn bị tốt về các khâu tổ chức, đảm bảo mục đích ý nghĩa đề ra, có tổng kết, đánh giá.

- Khen thưởng, động viên kịp thời những cá nhân, tập thể đạt kết quả tốt trong các hoạt động chào mừng.

- Công Đoàn, Đoàn Thanh niên phối hợp lên kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao sôi nổi, vui tươi, bổ ích với chủ đề “*tôn vinh nhà giáo, biết ơn thầy cô*”.

## II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

### 1. Bộ phận chuyên môn với Phong trào thi đua “*Dạy tốt, học tốt*”

- Thời gian phát động: 01/11/2024 đến hết ngày 18/11/2024.

- Các tổ, nhóm chuyên môn đăng kí tham gia chào mừng ngày 20/11/2024 tối thiểu mỗi nhóm chuyên môn đăng kí 01 tiết dạy.

STT	Tổ chuyên môn	Số giờ đăng kí tối thiểu <sup>1</sup>	Ghi chú
1	Tổ Toán-Tin	03	
2	Tổ Ngữ văn	02	
3	Tổ Tiếng Anh	02	
4	Tổ Sử- Địa-GD KT-PL	03	
5	Tổ Hóa-Sinh-CNNN	03	
6	Tổ GDTC-QPAN	02	
7	Tổ Vật lý-CNCN	02	
<b>Tổng</b>		<b>17</b>	

<sup>1</sup> Đây là số tiết đăng ký tối thiểu theo tổ CM; các TTCM và GV có thể đăng ký số tiết dạy nhiều hơn để thể hiện tinh thần thi đua chào mừng Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

### **1.1. Yêu cầu**

- Yêu cầu:

+ 100% các tiết dạy Hội giảng được soạn và dạy theo hướng đổi mới và sử dụng hiệu quả các kỹ thuật dạy học và CNTT để hỗ trợ.

+ Các tiết dạy phải được chuẩn bị chu đáo, tránh tâm lý “dạy cho xong”. Các thành viên trong nhóm chuyên môn khi đánh giá tiết dạy yêu cầu đánh giá khách quan, chính xác.

+ TTCM báo lại cho đ/c Đ. Thương lịch dạy chậm nhất thứ 6 hàng tuần để đ/c Đ. Thương lên lịch công tác ở tuần tiếp theo cho đồng nghiệp đi dự và đánh giá tiếp dạy.

+ Chậm nhất 16h ngày 18/11/2024 các đ/c TTCM nộp phiếu nhận xét đánh giá các tiết dạy cho đ/c Đ. Thương để hoàn thiện công tác khen thưởng ngày 20/11/2024.

### **1.2. Phong trào thi đua “Học tốt”**

Thi đua tháng học tốt, tuần học tốt, ngày học tốt trong các lớp. Phần đầu đạt 90% giờ học tốt, 10% giờ khá và không có giờ TB, Yếu.

**1.3. Tổ chức có hiệu quả, thành công Hội khỏe Phù Đổng** cấp trường (có kế hoạch riêng).

## **2. Công đoàn**

- Phối hợp với chuyên môn phát động tích cực thi đua “Dạy tốt” và các hoạt động khác chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam do nhà trường tổ chức.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TĐTT trong cán bộ giáo viên và tham gia các hoạt động chào mừng Ngày nhà giáo Việt Nam do Công đoàn ngành tổ chức.

- Phối hợp với nhà trường tổ chức thăm hỏi, động viên nhà giáo nghỉ hưu nhân dịp kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam.

## **3. Đoàn Thanh niên**

### **3.1. Phong trào thi đua hoa điểm tốt**

**3.2. Thi làm video các chủ đề và thuyết trình Tiếng việt (Khuyến khích thuyết trình song ngữ Việt - Anh).**

- Chủ đề video:

+ Khối 10: Chủ đề: “An toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường, an toàn trường học, biết ơn thầy cô”

- + Khối 11: Chủ đề “*Trường học hạnh phúc – Văn hóa học đường*”.
- + Khối 12: Chủ đề “*Tri ân thầy cô, truyền thống nhà trường, tư vấn hướng nghiệp*”

### **3.3. Tập san, báo tường**

- Hình thức trình bày: Khối 10, 11 làm báo tường; Khối 12 tập san.
- Các bài viết hay của các lớp sẽ đăng tải trên trang fan page của Đoàn trường, của CLB, của nhà trường.

*(Đoàn Thanh niên xây dựng kế hoạch và thể lệ cụ thể cho từng nội dung phát động, triển khai đến học sinh chậm nhất là thứ 3, ngày 29/10. Đôn đốc, chỉ đạo các chi đoàn thực hiện hiệu quả các hoạt động đã xây dựng trong kế hoạch. Tổng hợp kết quả về nhà trường chậm nhất 15h00 ngày 18/11/2024).*

### **4. Tổ chức Lễ kỷ niệm**

- Thời gian: Buổi sáng ngày 20/11/2024 (Thứ Tư).
- Nội dung và hình thức: *(Có kế hoạch riêng)*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức thực hiện**

- Các Phó Hiệu trưởng, Công đoàn, Đoàn Thanh niên: Xây dựng chi tiết kế hoạch, nội dung được phân công và triển khai đến các bộ phận phụ trách. Tổng hợp kết quả về nhà trường trước 15h00 ngày 18/11/2024.

- Giao nhiệm vụ cho đ/c Đỗ Thị Thanh Thương, chỉ đạo tổng hợp số liệu từ các bộ phận, cùng đ/c Nguyễn Văn Xuyên xây dựng quyết định khen thưởng đối với cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh đợt thi đua chào mừng Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/2024).

- Tổ trưởng chuyên môn phối hợp, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại tổ chuyên môn và theo phân công.

- Giáo viên chủ nhiệm: tạo điều kiện tốt nhất để học sinh lớp mình tham gia các hoạt động đồng thời làm tốt công tác phối hợp, tuyên truyền, chỉ đạo và tổ chức HS thực hiện tốt các hoạt động thi đua của lớp mình.

- Công Đoàn nhà trường phối hợp với chuyên môn, Đoàn TN vận động, động viên đoàn viên công đoàn tích cực tham gia các hoạt động chào mừng 20/11. Tăng cường công tác truyền thông, viết bài đưa tin trên các kênh thông tin nhà trường.

- Bộ phận tài vụ nhà trường hướng dẫn các bộ phận thực hiện các khoản chi đúng các qui chế chi tiêu nội bộ và công tác tài chính.

## **2. Kinh phí tổ chức**

Thực hiện theo Qui chế chi tiêu nội bộ nhà trường và các hướng dẫn hiện hành.

Trên đây là nội dung kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024) của trường THPT Hiệp Hòa số 4. Đây là các hoạt động mang tính giáo dục và có ý nghĩa thiết thực trong nhà trường. Đề nghị mỗi CB - GV và học sinh hưởng ứng và tích cực tham gia các hoạt động với tinh thần trách nhiệm cao nhất để đạt mục đích và yêu cầu của Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn trong đề nghị báo cáo với ban tổ chức, tổ trưởng các tổ phụ trách để bàn bạc, giải quyết kịp thời.

*Nơi nhận:*

- BGH, CD, ĐTN, TTCM;
- CBGV nhà trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Đức Thiện**